<sup>28</sup> Con l'interessante eccezione, peraltro ricca già di precedenti storici (Suet. *Claud.* 18.2), prevista in C.Th.13.5.7: *Idem a. naviculariis Orientis. Pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, habeantur immunes. Et vacatione legis Iuliae et Papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant. Et ad exemplum Alexandrini stoli quaternas in frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expedentes cura sua frequentent maritimos commeatus. Accepta kal. dec. Optato et Paulino cons. (334).*

avviso – e le parole della costituzione ne sono chiara conferma – convincere Costantino a mantenere ancora in vita la *prisca auctoritas*<sup>29</sup>.

5. Nel campo, poi, della successione intestata, il cui rapporto con il *ius liberorum* comincia qui a divergere rispetto al destino della *lex decimaria*, l'imperatore muta, in C.Th.5.1.1<sup>30</sup>, emanata a Roma nell'anno successivo rispetto all'Editto di Serdica, la normativa disposta dal sc. *Tertullianum*, dando ad essa un primo grave colpo: in concorrenza con lo zio paterno o con i figli di questo, viene destinato infatti alla madre senza *ius liberorum* un terzo dell'eredità, mentre due terzi andranno alla madre con *ius liberorum*.

Costantino avvicina, quindi, la situazione della madre che non abbia a quella che abbia il privilegio, “togliendo” a quest'ultima un terzo dell'eredità (secondo il *Tertullianum* l'avrebbe ottenuta tutta, in concorrenza con lo zio del defunto), e dando alla *mater cognata* priva del privilegio un ruolo nella successione. Si tratta, ovviamente, di un indizio palese del progressivo attenuarsi della contrapposizione tra *agnatio* e *cognatio*<sup>31</sup>, ma anche della perdita di rilievo del *ius liberorum*, in un tempo in cui il numero dei figli non aveva più lo stesso significato valoriale che in passato.

---

<sup>29</sup> ASTOLFI R., *La lex Iulia et Papia*, cit., p. 370 ss., cita proprio questa disposizione per provare che in realtà l'etica sottesa alle leggi augustee non era sfumata completamente con il permanere di un'odiata politica fiscale inasprita dal processo delatorio, ma rimaneva ancora un duro ostacolo da superare per la Chiesa approptratrice di nuovi valori; secondo l'Autore la sopravvivenza della *lex decimaria* è una prova della forza del passato e del fatto che Costantino non fosse stato mosso nel legiferare principalmente dall'intento di restituire completa capacità di succedere al ceto abbiente. Non bisogna, tuttavia, dimenticare, a mio parere, che, mentre la rimozione delle altre forme di *incapacitas* non aveva ulteriori conseguenze, quella della *lex decimaria* si sarebbe scontrata con altri interessi dell'aristocrazia, ossia la tradizionale, radicata avversione nei confronti del superamento della contrapposizione *agnatio-cognatio* e l'altrettanto storica avversione nei confronti dell'“intrusione” del *coniunx* nella sfera patrimoniale dell'altro consorte.

<sup>30</sup> LAVAGGI G., *Modifiche legislative al Senatusconsulto Tertulliano*, in *Scritti giuridici Jovene*, Napoli, 1954, p. 762 ss.; D'ORS A., *El capitulo 327 del Código de Eurico*, in *Estudios visigóticos*, cit., vol. II, 1956, p. 134 ss.; KASER M., *Das römische Privatrecht*, cit., p. 158; VOCI P., *Diritto ereditario*, cit., vol. I, p. 442; DUPONT C., *Les successions dans les constitutiones de Constantin*, in *Iura*, n. 15, 1964, p. 78 s.; SAMPER F., *op. cit.*, p. 54 ss.

<sup>31</sup> D'ORS A., *El Código de Eurico*, cit., p. 262.

C.Th.5.1.1: Imp. Constant(inus) A. ad Bassum p(raefectum) u(rbi). Matri ius liberorum non habenti interveniente licet patruo ceterisque, inter quos agnationis incorrupta iura per ordinem porriguntur et quicumque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis iure mater poterat excludi, placet omnium filii bonorum, quotienscumque ab intestato venit, deferri tertiam portionem; etiam patruo eiusque filio et dumtaxat nepoti agnatione minime durante, si forte per emancipationem cuiusquam fuerit consanguinitas diminuta, beneficio pari deferri tertiam portionem, licet habeat mater ius liberorum. Nec immerito, si quando supra dicto subnixa mater fuerit privilegio, agnatione dirempta ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi, ne multis personis vocatis plus ablatum matri, minus additum videretur. Sive igitur unus extiterit pluresve patrum eorumque filius aut etiam filii et nepotes neptesve, non amplius quam sola tertia universorum bonorum simul omnibus vel singulis pro suis quibusque gradibus deferenda est. Et eodem genere, si plures erunt, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia bonorum matri adversus omnes competere debet. Supra dictae ergo originis existentibus personis agnatis in infinitum, matri adversus omnes censuimus subveniendum, licet non omnibus adversus matrem, sed certis superius comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut nec petita bonorum possessione, quoniam huius legis, non praetoris est beneficium, ilico, ut sibi delatae portionis dies extiterit, aditione simplici arrepto rerum quolibet corpore vel animi destinatione patefacta plenum dominium delatae sibi portionis consequantur, facultate eis perpetua, dum advixerint, tribuenda in adeunda concessa sibi parte successionis. Nec enim ad eos, qui eorundem successores erunt, nisi ipsis prius, quos indulgentiae nostrae ratio complectitur, quaesita fuerit hereditas, transire quicquam iubemus, sed penes eos manere, apud quos ante istam legem residere potuisset. Dat. XIII kal. Iun. Romae Crispo II et Constantino II CC. Conss. (a.321)